



# Comune di Misterbianco

Provincia di Catania  
8° SETTORE FUNZIONALE - SERVIZI TECNICI  
via S.A. Abate - C.F. 80006270872  
Tel. 095 7556111 - FAX 095 7556221

## CAPITOLA TO D'APPALTO

**Oggetto:** Cantiere regionale di lavoro per disoccupati n. 1000472-CT173 per "*Sistemazione della strada comunale Ficarelli - tratto finale con innesto su via S. Rita*".

**FORNITURA MATERIALI A PIÈ D'OPERA, TRASPORTI E NOLI.**

**IMPORTO DELL'APPALTO A BASE D'ASTA: € 21.154,37**

**CUP: G27H10001490002 - CIG: 0996109F22**

### ART. 1 - OGGETTO DELL'APPALTO

L'appalto ha per oggetto la fornitura sul posto di impiego dei materiali, noli e trasporti occorrenti al Cantiere di Lavoro Regionale N. 1000472/CT-173, per il "*Sistemazione della strada comunale Ficarelli - tratto finale con innesto su via S. Rita*".

Il tipo e la quantità di quanto occorrente per la realizzazione del cantiere di lavoro di cui sopra, nonché i termini e le condizioni che disciplinano la fornitura sono regolati dal presente capitolato d'onere.

### ART. 2 - AMMONTARE DELLA FORNITURA

L'importo complessivo a base d'asta, ammonta a complessivi €. 21.154,37 - IVA esclusa.

La copertura finanziaria della fornitura è tramite finanziamento regionale giusto Decreto di finanziamento D.R.S. n. 472 del 24/11/2010.

### ART. 3 - IMPORTO DELLE VARIE CATEGORIE DI FORNITURE

L'importo della fornitura a base d'appalto è di €. 21.154,37, oltre I.V.A. 20%.

I prezzi e le quantità sono esplicitati nell'allegato computo metrico.

### ART. 4 - CONDIZIONI DI APPALTO

Nell'accettare la fornitura sotto descritta la Ditta dovrà dichiarare:

- a) di essere iscritta alla C.C.I.AA per la seguente attività: *Fornitura di materiale edile, noli, trasporti etc.*;
- b) di aver valutato, nell'offerta di ribasso, tutte le circostanze ed elementi che influiscono tanto sul costo per la fornitura dei materiali edili, tanto sul costo della mano d'opera per la fornitura a piè d'opera nel cantiere di lavoro, dei noli e dei trasporti;
- c) che tutto il materiale, il trasporto ed i noli devono essere utilizzati in cantiere per la realizzazione dell'opera finanziata.

La Ditta non potrà quindi eccepire, durante la fornitura, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, tranne che tali nuovi elementi si configurano come cause di forza maggiore contemplate nel Codice Civile (e non escluse da altre norme del presente foglio patti e condizioni) o si riferiscano possibili modifiche espressamente previste nel contratto.

#### **ART. 5 - QUALITÀ E NORME DI ACCETTAZIONE DEI MATERIALI**

Per la qualità e la provenienza dei materiali e per le norme relative alla valutazione ed alla misurazione delle forniture per tutto non sia in opposizione con il presente foglio, si fa riferimento al capitolato speciale tipo del ministero LL.PP. per appalti di lavori edili di ultima edizione, cui si conviene far riferimento. I materiali non accettati dalla D.L. per l'idoneità comprovata saranno allontanati dal cantiere a cura e spese dell'impresa entro tre giorni dall'accertamento. In caso di ritardo, sarà applicata la penale prevista dal successivo art. 8.

Qualora tuttavia l'impresa non provveda ad allontanare i materiali non ritenuti idonei entro quindici giorni successivi allo accertamento, la Direzione dei Lavori procederà d'Ufficio, senza alcuna formalità, addebitandone le spese, oltre alla penale di cui sopra, nei certificati di pagamento.

#### **ART. 6 - CONSEGNA PER L'INIZIO DELLE FORNITURE**

Il verbale di consegna per l'inizio delle forniture verrà redatto entro dieci giorni dalla data in cui il contratto diviene esecutivo, fatta salva la necessità di iniziare la fornitura nelle more della stipula del contratto. Con la firma di detto verbale l'impresa si impegna a fornire i materiali richiesti entro le 24 ore successive, come specificato dall'articolo seguente.

#### **ART. 7 - DURATA DELL'APPALTO E TEMPO UTILE PER LE FORNITURE**

Il presente appalto ha la durata, escluse le sospensioni non previste, di giorni 56 (*giorni cinquantasei*) lavorativi e continuativi, durante i quali la ditta appaltatrice dovrà far pervenire in loco i materiali descritti dettagliatamente in elenco prezzi nelle quantità che verranno di volta in volta specificate dalla Direzione Lavori fino alla concorrenza della somma di appalto. Le quantità delle varie categorie potranno variare in più o in meno, senza che per questo la ditta possa avanzare motivi di compensi o riserve. Inoltre le richieste potranno essere effettuate in qualsiasi quantitativo anche di lieve importo senza che per questo vi sia alcun limite nel frazionamento delle forniture, la ditta dovrà curare tempestivamente la fornitura del materiale commissionato il quale, in ogni caso, deve essere approntato non oltre le 24 ore.

#### **ART. 8 - PENALE PER IL RITARDO**

In caso di ritardo oltre le 48 ore, sulla consegna dei materiali richiesti, l'Amministrazione Comunale avrà la facoltà di applicare una penale di €. 100,00 per ogni giorno di ritardo.

In caso di recidività oltre la seconda volta la penale di cui sopra verrà raddoppiata ferme restando le più gravi sanzioni cui la ditta potrà ricorrere.

#### **ART. 9 - ONERI ACCESSORI DELLA DITTA APPALTANTE**

L'appaltatore ha l'obbligo di fornire oltre i mezzi in noleggio anche il personale di manovra, se i mezzi stessi lo richiedono, in ogni caso occorrerà il personale per i mezzi in movimento quali: *escavatori, rulli, compressori, pale meccaniche, autogrù, autobetoniere* etc.

#### **ART. 10 - PAGAMENTO**

All'appaltatore saranno corrisposti in corso d'opera pagamenti in acconto in base a stati di avanzamento, redatti dal Direttore dei lavori, ogni qualvolta l'importo **della fornitura raggiunge l'importo di €. 12.000,00** al netto del ribasso d'asta e dell'I.VA a mezzo di presentazione della fattura.

Su ogni singola fattura deve essere riportata dal Direttore dei lavori, responsabile dell'esecuzione dell'intervento, la dichiarazione attestante l'effettivo impiego nel cantiere del materiale fatturato.

Il termine per disporre il pagamento degli importi dovuti in base al certificato è di 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di emissione del certificato stesso e, comunque solo a fronte dell'effettiva disponibilità presso la cassa dell'Ente delle somme accreditate.

In caso di ritardi di riscossioni non verranno riconosciuti interessi a favore della ditta fornitrice.

La rata di saldo sarà pagata dopo l'approvazione del collaudo.

L'appaltatore, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni, ha l'obbligo di indicare, pena la nullità assoluta del contratto, un numero di conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., dedicato anche non in via esclusiva, sul quale il Comune farà confluire tutte le somme relative all'appalto e ad avvalersi di tale conto corrente in conformità alla suddetta normativa, fermo restando che l'inosservanza degli obblighi predetti comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale. L'appaltatore, è tenuto ad avvalersi di tale conto corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente con strumenti di pagamento idonei ad assicurare la piena tracciabilità della transazione finanziaria.

#### **ART. 11 - CONTRATTO**

Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, la ditta aggiudicataria dovrà produrre la documentazione necessaria alla stipula del contratto, ivi compresa la cauzione di cui al successivo art. 13, entro 10 gg dal ricevimento della notificazione di affidamento definitivo, a mezzo raccomandata AR, da parte della stazione appaltante.

La stipulazione del contratto è altresì subordinata all'acquisizione della certificazione di regolarità contributiva di cui all'art.2 del D.L. 210/02 convertito in L. 266/02, all'art. 3, comma 8, del D.lgs. 494/96 e all'art. 38, comma 3, del D.lgs. 163/06.

Tutte le spese inerenti e conseguenti all'atto contrattuale saranno a carico dell'appaltatore, mentre l'IV.A sarà a carico del Comune.

Saranno pure a carico del fornitore stesso le spese di trasporto del materiale a piè d'opera, facchinaggio, imballo, scarico a destinazione, direttamente nel cantiere di lavoro di cui all'oggetto, nonché tutti gli altri oneri, spese e prestazioni inerenti la predetta fornitura.

Farà parte integrante il presente capitolato, il computo metrico estimativo e l'elenco prezzi con le caratteristiche e descrizioni della fornitura.

Il contratto mentre vincola sin dalla stipula la ditta appaltatrice, non impegna la stazione appaltante se non dopo che sia diventato esecutivo a norma di legge.

#### **ART. 12 - INVARIABILITA' DEI PREZZI**

La ditta aggiudicataria non potrà avanzare alcuna richiesta di aumento dei prezzi per qualunque motivo, per tutta la durata dell'appalto, intendendosi i prezzi al netto del ribasso offerto in sede di gara, IV.A esclusa, nonché fissi ed invariabili.

#### **ART. 13 - CAUZIONE DEFINITIVA**

La cauzione definitiva è stabilita nella misura del 10% dell'importo aggiudicato al netto di IV.A In caso di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore al 10%, la garanzia fideiussoria sarà aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%; ove il ribasso sia superiore al 20% l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%. Tale garanzia dovrà essere costituita con le modalità indicate dall'art.113 del D.lgs. 163/2006 e verrà svincolata all'atto della redazione di collaudo entro 20 giorni dall'acquisizione.

#### **ART. 14 - RINVIO ALLE NORME VIGENTI**

Per quanto non previsto nel seguente capitolato d'oneri, si rinvia alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia di appalti pubblici di forniture e disposizioni di legge in vigore, nonché alle vigenti disposizioni in materia contrattuale del Comune di Alimena.

#### **ART. 15 - ELENCO PREZZI UNITARI**

In base ai prezzi unitari sotto elencati, sotto deduzione del ribasso d'asta, saranno pagate le forniture appaltante a misura, da consegnare a piè d'opera ed in quantità ivi compreso ogni onere di carico, trasporto e scarico presso il cantiere indicato in oggetto.

#### **ART. 16 - NORME IN MATERIA ANTIMAFIA**

E' fatto obbligo di inserire nel contratto di appalto l'osservanza della legge n. *136/2010* recante il piano straordinario contro le mafie. Particolare attenzione dovrà porsi in riferimento all'art. 3 della suddetta legge relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali negli appalti, subappalti, forniture e servizi pubblici.

#### **ART.17 - TUTELA DEI LAVORATORI DELLA DITTA FORNITRICE**

L'appaltatore deve osservare le norme e prescrizioni delle vigenti leggi e regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione ed assistenza dei lavoratori. Deve perciò provvedere all'assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, adempire agli obblighi assicurativi sociali presso l'INPS e la Cassa Edile ove necessario. A garanzia di tali obblighi, a norma dell'art. 19 del sopracitato Capitolato Generale d'Appalto, si opera nell'importo netto progressivo dei lavori una ritenuta dello 0.50% talché, se l'appaltatore trascurasse alcuno degli adempimenti descritti ,vi possa provvedere l'amministrazione con il fondo costituito da detta ritenuta.

## COMPUTO METRICO – ELENCO PREZZI

| DENOMINAZIONE   | Quantità  | Un.Mis             | Costo<br>Unit. | Importo  |
|---|-----------|--------------------|----------------|----------|
| N.01 Nolo bagno chimico   | 1,000     | cad                | 1.500,00       | 1.500,00 |
| N.02 Nolo di baracca metallica (per lavori stradali) idone per il deposito di attrezzi e materiali, compreso il trasporto, montaggio, smontaggio e la manutenzione per tutta la durata del cantiere   | 1,000     | cad                | 211,28         | 211,28   |
| N.03 Nolo di cisterna in lamiera o PVC della capacità minima di mc 5 per approvvigionamento dell'acqua necessario per il confezionamento di malte, conglomerati etc. per tutta la durata del cantiere   | 1,000     | cad                | 150,00         | 150,00   |
| 1.1.1.3 Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi all'esterno del perimetro del centro edificato, definito in base ai criteri previsti dal 2° comma dell'art. 18 della legge n. 865/1<br>Prezzo netto : $(10,15 / 1,25 - 10,15 * 19\%) * 1,15$   | 287,199   | m <sup>3</sup>     | 7,12           | 1.778,14 |
| 3.1.3.2 Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UNI 11104); cla<br>Prezzo netto : $(122,90 / 1,25 - 122,90 * 10\%) * 1,15$ | 24,360    | m <sup>3</sup>     | 98,93          | 2.095,59 |
| 3.2.3 Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in c.a. e le strutture speciali, realizzate con legname o con pannelli di<br>Prezzo netto : $(18,40 / 1,25 - 18,40 * 59\%) * 1,15$           | 406,000   | m <sup>2</sup>     | 4,44           | 1.567,51 |
| 6.1.1.1 Fondazione stradale eseguita con tout-venant di cava, costituiti da materiali rispondenti alle norme CNR-UNI 10006, inclusi tutti i magisteri occorrenti per portarlo all'umidità ottima, nonché il cost<br>Prezzo netto : $(18,80 / 1,25 - 18,80 * 8\%) * 1,15$    | 60,504    | m <sup>3</sup>     | 15,57          | 819,17   |
| 6.1.3.1 Conglomerato bituminoso per strato di base, di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E e F urban<br>Prezzo netto : $(1,10 / 1,25 - 1,10 * 4\%) * 1,15$      | 4.235,300 | m <sup>2</sup> *cm | 0,96           | 3.535,56 |
| 6.1.4.1 Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder), di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano<br>Prezzo netto : $(1,33 / 1,25 - 1,33 * 3\%) * 1,15$      | 2.420,200 | m <sup>2</sup> *cm | 1,18           | 2.483,34 |

|   |   |           |                    |      |                  |
|---|---|-----------|--------------------|------|------------------|
| 6.1.5.1   | Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E e<br>Prezzo netto : (1,60 / 1,25 -1,60 * 3%) * 1,15 | 4.545,800 | m <sup>2</sup> *cm | 1,42 | 5.613,08         |
| IV.1  | Fornitura di paletto in ferro preverniciato con sezione a T di lunghezza nonj inferiore a ml 2.00   | 101,500   | cad                | 4,00 | 406,00           |
| IV.2  | Fornitura di rete metallica zincata e plastificata a maglia romboidale di altezza pari a ml 1.50  | 304,500   | m <sup>2</sup>     | 2,00 | 609,00           |
| IV.3  | Fornitura di filo zincato di mm 3   | 101,500   | kg                 | 0,80 | 81,20            |
| IV.4  | Fornitura di filo spinato zincato   | 203,000   | Kg                 | 1,50 | 304,50           |
| <b>IMPORTO TOTALE DELLA FORNITURA A BASE D'ASTA</b> |   |           |                    | €    | <b>21.154,37</b> |